
 
 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области Об утверждении 
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 

восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании 
Карсунское городское поселение Карсунского района  

Ульяновской области» 
 
                                                 Разработчик проекта 

 
    Проект постановления администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области разработан ведущим специалистом 
отдела ТЭР и ЖКХ  администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области Романовым В.В. т. 8-(84246)-2-38-03. 

 

Описание проекта 
 

Проект постановления разработан с целью принятия муниципальной 
программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов  
в муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского 
района Ульяновской области» на 2025 – 2030 годы. 

 

Основания принятия 

Проект постановления разработан на основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 13, 43 Устава муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области. 

 
Финансово-экономическое обоснование проекта 

нормативного правового акта 
 

         Проект постановления администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области «Об утверждении муниципальной 
программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов 
в муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского 
района Ульяновской области» предусматривает финансирование мероприятий 
муниципальной программы на сумму - 775,00432 тыс. руб., в том числе: в 2025 
году – 207,72767 тыс. руб.; в 2026 году – 125,45533 тыс. руб.; в 2027 году – 
125,45533 тыс. руб.; в 2028 году – 105,45533 тыс. руб.; в 2029 году –105,45533 
тыс. руб.; в 2030 году – 105,45533 тыс. руб.  

   
        Сроки принятия замечаний и предложений по проекту 
 

          В случае возникновения замечаний и предложений по проекту 
постановления администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области «Об утверждении муниципальной программы 



                                                                                    2 
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в 
муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского 
района Ульяновской области» просим направлять их   разработчику проекта до 
17 ч. 00 мин. 20.12.2024  по следующему адресу электронной почты: 
gkhkarsun@mail.ru. 

 

Приглашение на проведение 
 независимых антикоррупционных экспертиз 

 
Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, 

аккредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим 
принять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта 
постановления администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области «Об утверждении муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в 
муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского 
района Ульяновской области» и направлять экспертные заключения  
разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 20.12.2024  по следующему адресу 
электронной почты: gkhkarsun@mail.ru. 

 
 
 

Ведущий специалист отдела                                                                  
ТЭР и ЖКХ администрации 
МО «Карсунский район»                                                                 
Ульяновской области                                  _______________             В.В.Романов 

mailto:gkhkarsun@mail.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

_________________                                  №________
                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей 
среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном  

образовании Карсунское городское поселение Карсунского района 
Ульяновской области» 

 
В целях эффективной реализации мероприятий по оздоровлению эколо-

гической обстановки  на территории муниципального образования Карсунское 
городское поселение Карсунского района Ульяновской области, руководству-
ясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным ко-
дексом Российской Федерации, статьями 13, 43 Устава муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области, постановлением админи-
страции муниципального образования «Карсунский район Ульяновской обла-
сти от 11.10.2024 № 889 «Об утверждении правил разработки, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области и муниципального об-
разования Карсунское городское поселение Карсуснкого района Ульяновской 
области, а также осуществления контроля за ходом их реализации», админи-
страция п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана окру-
жающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном обра-
зовании Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской об-
ласти».  

2.  Управлению   финансов    муниципального     образования    «Карсун-
ский район» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области средства по соответ-
ствующим кодам целевых статей расходов.  
         3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года после 
его обнародования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Главы администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области В.М.Лисина. 

 
 



2 
 
Глава администрации района               Н.А.Сизов 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Карсунский район»  
Ульяновской области 

 
   __________________ № _____ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов  

в муниципальном образовании Карсунское городское поселение  
Карсунского района Ульяновской области» 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

р.п. Карсун, 2024 год 



2 
 

Стратегические приоритеты муниципальной программы  
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов  

в муниципальном образовании Карсунское городское поселение  
Карсунского района Ульяновской области» 

 
1. Оценка текущего состояния сферы охраны окружающей среды в  

в муниципальном образовании Карсунское городское поселение  
Карсунского района Ульяновской области 

 
Муниципальное образование Карсунское городское поселение Карсунско-

го района Ульяновской области, находится в западной  части Ульяновской об-
ласти. Рабочий поселок Карсун является райцентром района, он находится в 95 
км от областного центра, и в 23 км от станции Вешкайма.  

Гидрологическая часть муниципального образования Карсунское город-
ское поселение Карсунского района Ульяновской области представлена реками 
Барыш и Карсунка.  

На территории поселения имеется 10 родников, которые используются 
населением для питьевого водоснабжения. 

Очистные сооружения р. п. Карсун требуют реконструкции и капитального 
ремонта, для чего необходимы большие капитальные вложения. 

Обустройство санитарно-защитных зон скважин должно вестись постоян-
но. 

Основным источников загрязнения воздуха являются выбросы в атмосферу 
загрязняющих веществ от стационарных источников при использовании жид-
кого и твердого топлива. При переводе котельных на газ объем выбрасываемых 
веществ сократится. 

Одним из источников загрязнения почвы района являются промышленные 
и бытовые отходы. В муниципальном образовании Карсунское городское посе-
ление Карсунского района Ульяновской области около многоэтажных домов 
оборудованы контейнерные площадки и установлены контейнеры, которые за-
тем вывозятся специальным автотранспортом. Планируется  в каждом населен-
ном пункте организовать площадки для хранения мусора, чтобы затем вывозить 
их специальным транспортом на полигон ТБО. 

В настоящее время нередки случаи незаконного уничтожения и нанесения 
ущерба озелененным территориям. Поэтому необходимо в парках проводить 
рубки ухода и поэтапного озеленения.   

Система озеленённых территорий – взаимосвязанное, равномерное разме-
щение городских озеленённых территорий, определяемое архитектурной пла-
нировкой населённого пункта с планом его дальнейшего развития. Озеленён-
ные территории общего пользования, озеленённые территории, предназначен-
ные для различных форм отдыха. К озеленённой территории общего пользова-
ния относятся лесопарки, парки, сады, скверы. 
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и восстановление при-
родных ресурсов в муниципальном образовании Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Ульяновской области» разработана на период до 2030 
года и определяет основные проблемы, связанные с правом граждан на благо-



3 
 
приятную среду, задачи, которые необходимо решить для достижения цели 
Программы, целевые показатели, характеризующие реализацию Программы по 
годам. 

Основным инструментом реализации политики в области охраны окружа-
ющей среды в муниципальном образовании Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области является Программа. Программа 
представляет собой комплекс мероприятий, сгруппированных в отдельные 
направления, реализация которых обеспечивает решение конкретных задач. 

 
2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

муниципального образования Карсунское городское поселение  
Карсунского района Ульяновской области в  

сфере реализации  муниципальной программы 
 

          Основными приоритетами социально-экономического развития муници-
пального образования Карсунское городское поселение Карсунского района 
Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном 
образовании Карсунское городское поселение Карсунского района Ульянов-
ской области» (далее – муниципальная программа) является нормализация эко-
логической обстановки в муниципальном образовании Карсунское городское 
поселение Карсунского района Ульяновской области. 

 
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы  
с национальными целями развития Российской Федерации 

 
Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью Россий-

ской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни», определённой 
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О националь-
ных целях развития Российской Федерации на период  до 2030 года и на пер-
спективу до 2036 года», и показателями, установленными государственной про-
граммой Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление 
природных ресурсов в Ульяновской области», утверждённой постановлением 
Правительства Ульяновской области  от 30.11.2023 № 32/639-П «Об утвержде-
нии государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей 
среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области». 

 
4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого  

администрацией муниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области в сфере охраны окружающей среды в муниципальном   

образовании Карсунское городское поселение Карснского района Ульяновской 
области и способы их эффективного решения 

 
4.1. Задачами муниципального управления, осуществляемого админи-

страцией муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-



4 
 
сти в сфере охраны окружающей среды и восстановления природных ресурсов 
в муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского 
района Ульяновской области, являются: 

1) сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспе-
чивающего экологически благоприятные условия жизни населения муници-
пального образования Карсунское городское поселение Карсунского района 
Ульяновской области;  

2) ликвидация несанкционированного размещения отходов. 
4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются:  
1) восстановление пропускной способности русел рек и расчистка водных 

объектов (родников) в муниципальном образовании Карсунское городское по-
селение Карсунского района Ульяновской области; 

2) выявление, оценка и ликвидация (рекультивация) объектов накоплен-
ного вреда окружающей среде в муниципальном образовании Карсунское го-
родское поселение Карсунского района Ульяновской области.   

Перечень показателей муниципальной программы представлен в прило-
жении № 1. 

Система структурных элементов муниципальной программы представле-
на в приложении № 2. 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы пред-
ставлено в приложении № 3. 

План достижений значений показателей муниципальной программы 
представлен в приложении № 4. 

Паспорт комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 
представлен в приложении № 5. 

Методика расчёта значений показателей муниципальной программы 
представлена в приложении № 6. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представлена в приложении № 7. 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановле-
ние природных ресурсов в муниципальном образовании Карсунское город-

ское поселение Карсунского района  
Ульяновской области» 

 
Куратор муниципальной програм-
мы 

Лисин Виктор Михайлович, Первый заместитель Гла-
вы администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области 

Ответственный исполнитель муни-
ципальной программы 

Отдел ТЭР и ЖКХ администрации муниципального 
образования «Карсунский  район» Ульяновской обла-
сти  

Соисполнители муниципальной 
программы, участники муници-
пальной программы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
делами» администрации муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области  

Срок реализации муниципальной 2025 - 2030 годы 



5 
 
программы 
Цель/цели муниципальной про-
граммы 

Нормализация экологической обстановки в муници-
пальном образовании Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Ульяновской области 

Направления (подпрограммы) му-
ниципальной программы 

Не предусмотрены 

Показатели муниципальной про-
граммы 

Качество окружающей среды в муниципальном обра-
зовании Карсунское городское поселение Карсунско-
го района Ульяновской области; 
обустройство мест (площадок) накопления твёрдых 
коммунальных отходов в муниципальном образова-
нии Карсунское городское поселение Карсунского 
района Ульяновской области 

Ресурсное обеспечение муници-
пальной программы с разбивкой по 
источникам финансового обеспече-
ния и годам реализации 

Общий объём бюджетных ассигнований на финансо-
вое обеспечение реализации муниципальной про-
граммы в 2025-2030 годах составляет 775,00432 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
в 2025 году – 207,72767 тыс. руб.; 
в 2026 году – 125,45533 тыс. руб.; 
в 2027 году – 12545533 тыс. руб.; 
в 2028 году – 105,45533 тыс. руб.; 
в 2029 году – 105,45533 тыс. руб.; 
в 2030 году – 105,45533 тыс. руб.; 
из них: 
180,0 тыс. руб. – за счёт бюджетных ассигнований 
муниципального образования Карсунское городское 
поселение Карснского района Ульяновской области, в 
том числе по годам: 
в 2025 году – 40,0 тыс. руб.; 
в 2026 году – 40,0 тыс. руб.; 
в 2027 году – 40,0 тыс. руб.; 
в 2028 году – 20,0 тыс. руб.; 
в 2029 году – 20,0тыс. руб.; 
в 2030 году – 20,0 тыс. руб.; 
595,00432 тыс. руб. – за счёт бюджетных ассигнова-
ний муниципального образования Карсунское город-
ское поселение Карснского района Ульяновской об-
ласти источником которых являются 
межбюжджетные трансферты из бюджета  муници-
пального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области, в том числе по годам: 
в 2025 году – 167,72767 тыс. руб.; 
в 2026 году – 85,45533 тыс. руб.; 
в 2027 году – 85,45533 тыс. руб.; 
в 2028 году – 85,45533 тыс. руб.; 
в 2029 году – 85,45533 тыс. руб.; 
в 2030 году – 85,45533 тыс. руб. 

Связь с национальными целями 
развития Российской Федерации/ 
региональными проектами/государ-
ственной программой Ульяновской 
области 

Национальная цель Российской Федерации «Ком-
фортная и безопасная среда для жизни», утверждён-
ная Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года», Государственная про-



6 
 

грамма Ульяновской области «Охрана окружающей 
среды и восстановление природных ресурсов в Улья-
новской области» утверждённая постановлением Пра-
вительства Ульяновской от 30.11.2023 № 32/639-П» 

 
 

__________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к муниципальной программе 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  
  муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном 

образовании Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области» 
 

N  
п/п 

Наименование  
показателя 

  

Единица 
измере-
ния зна-

чения 
показа-

теля 
(по 

ОКЕИ) 

Признак 
возраста-

ния/ 
убывания 
значения 
показате-

ля 

Базовое  
значение 

Значение показателя по годам Документ Ответ-
ственный 
за дости-

жение зна-
чений по-
казателя 

 

Связь 
с пока-
зателя-

ми  

Информа-
ционная  
система 

 
зна-

чение 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1. Качество окружа-

ющей среды в му-
ниципальном обра-
зовании Карсунское 
городское поселе-
ние Карсунского 
района Ульянов-
ской области 

% + 100,3 2024 100,5 101,0 101,0 101,5 101,5 102,0 Постановле-
ние Прави-

тельства 
Ульяновской 
области  от 
30.11.2023 

№ 32/639-П 
«Об утвер-

ждении гос-
ударствен-
ной про-

граммы Уль-
яновской 
области 
«Охрана 

окружающей 
среды и вос-
становление 
природных 
ресурсов в 

Ульяновской 

Отдел ТЭР и 
ЖКХ адми-
нистрации 
муници-
пального 

образования 
«Карсунский  
район» Уль-

яновской 
области, 
Муници-
пальное 

бюджетное 
учреждение 

«Управление 
делами» 

администра-
ции муници-

пального 
образования 
«Карсунский 

Ком-
форт-
ная и 
без-

опасная 
среда 
для 

жизни 

Государ-
ственная 
информа-
ционная 
система 

Ульянов-
ской обла-
сти «Цен-
трализо-

ванная ав-
томатизи-
рованная 
система 

АЦК 
«Планиро-

вание» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
области» район» Уль-

яновской 
области   

2. Обустройство мест 
(площадок) 
накопления твёр-
дых коммунальных 
отходов в муници-
пальном образова-
нии Карсунское 
городское поселе-
ние Карсунского 
района Ульянов-
ской области 

Ед. + 1 2024 1 1 1 2 2 2 Постановле-
ние Прави-

тельства 
Ульяновской 
области  от 
30.11.2023 

№ 32/639-П 
«Об утвер-

ждении гос-
ударствен-
ной про-

граммы Уль-
яновской 
области 
«Охрана 

окружающей 
среды и вос-
становление 
природных 
ресурсов в 

Ульяновской 
области» 

Отдел ТЭР и 
ЖКХ адми-
нистрации 
муници-
пального 

образования 
«Карсунский  
район» Уль-

яновской 
области, 
Муници-
пальное 

бюджетное 
учреждение 

«Управление 
делами» 

администра-
ции муници-

пального 
образования 
«Карсунский 
район» Уль-

яновской 
области   

Ком-
форт-
ная и 
без-

опасная 
среда 
для 

жизни 

Государ-
ственная 
информа-
ционная 
система 

Ульянов-
ской обла-
сти «Цен-
трализо-

ванная ав-
томатизи-
рованная 
система 

АЦК 
«Планиро-

вание» 

 
______________________   



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к муниципальной программе 
 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ  
  муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципаль-

ном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области» 
 

№ 
п/п 

Задачи структурного элемента  
муниципальной программы   

Краткое описание ожидаемых эффектов от 
решения задачи структурного элемента му-

ниципальной программы   

Связь структурного элемента с показателями  
муниципальной программы   

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы 
1. Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение реализации муниципальной программы»  

Ответственный за реализацию: Отдел ТЭР 
и ЖКХ администрации муниципального 
образования «Карсунский  район» Ульянов-
ской области;  Муниципальное бюджет-
ное учреждение «Управление делами» 
администрации муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульянов-
ской области  

 
___ 

1.1. Задача 1 «Сохранение и восстановление 
водных объектов до состояния, обеспечи-
вающего экологически благоприятные 
условия жизни населения муниципального 
образования Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Ульяновской обла-
сти»   

Восстановление пропускной способности 
русел рек и расчистка водных объектов 
(родников) в муниципальном образовании 
Карсунское городское поселение Карсун-
ского района Ульяновской области Улья-
новской области 

Качество окружающей среды в муниципальном 
образовании Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области 

1.2. Задача 2 «Ликвидация несанкционирован-
ного размещения отходов»   

Выявление, оценка и ликвидация (рекуль-
тивация) объектов накопленного вреда 
окружающей среде в муниципальном обра-
зовании Карсунское городское поселе-ние 
Карсунского района Ульяновской области 
Ульяновской области.   

Обустройство мест (площадок) накопления твёр-
дых коммунальных отходов в муниципальном 
образовании Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области 

 
______________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к муниципальной программе 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в 

муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карснского района Ульяновской области» 
 

№ 
п/п 

Наименования  
муниципальной  

программы,  
структурного элемента, 

мероприятия 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового обеспече-

ния реализации государ-
ственной программы, 

структурного элемента, 
мероприятия 

Код целе-
вой статьи  
расходов 

Объём финансового обеспечения реализации государственной программы,  
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды и 
восстановление природных ре-
сурсов в муниципальном образо-
вании Карсунское городское 
поселение Карснского района 
Ульяновской области» 

Отдел ТЭР и 
ЖКХ админи-
страции муни-

ципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской обла-
сти (далее – 

отдел), Муни-
ципальное 
бюджетное 
учреждение 

«Управление 
делами» адми-

нистрации 
муниципаль-

ного образова-
ния «Карсун-
ский район» 
Ульяновской 
области  (да-
лее – МКУ 

Всего,  
в том числе: 

5000000000 775,00432 207,72767 125,45533 125,45533 105,455 
33 

105,455 
33 

105,455 
33 

бюджетные ассигнова-
ния муниципального 
образования Карсун-

ское городское поселе-
ние Карсунского райо-
на Ульяновской обла-
сти (далее – местный 

бюджет) 

180,0 

 

40,0 

 

40,0 40,0 20,0 20,0 20,0 

бюджетные ассигнова-
ния муниципального 
образования Карсун-

ское городское поселе-
ние Карснского района 
Ульяновской области 
источником которых 

являются 
межбюжджетные 

трансферты из 
бюджета  муниципаль-

ного образования 

595,00432 167,72767 85,45533 85,45533 85,455
33 

85,455
33 

85,45533 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
«Управление 

делами»)  
«Карсунский район» 
Ульяновской области 
(далее – бюджетные 

ассигнования МО 
«Карсунский район») 

1. Комплекс процессных ме-
роприятий «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 

Отдел, МКУ 
«Управление 

делами»  

Всего,  
в том числе: 

5040100000 
  

775,00432 207,72767 125,45533 125,45533 105,455 
33 

105,455 
33 

105,455 
33 

местный бюджет 180,0 

 

40,0 

 

40,0 40,0 20,0 20,0 20,0 

бюджетные ассигнова-
ния МО «Карсунский 

район 

595,00432 167,72767 85,45533 85,45533 85,455
33 

85,455
33 

85,45533 

1.1 Софинансирование обес-
печения затрат на реализа-
цию мероприятий связан-
ных с выполнением работ 
по обустройству мест 
(площадок) накопления (в 
том числе раздельного 
накопления) твердых ком-
мунальных отходов  

Отдел, МКУ 
«Управление 

делами» 

Всего,  
в том числе: 

50401S0070 590,00432 62,72767 105,45533 105,45533 105,455 
33 

105,455 
33 

105,455 
33 

местный бюджет 120,0 

 

20,0 

 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

бюджетные ассигнова-
ния МО «Карсунский 

район 

470,00432 42,72767 85,45533 85,45533 85,455
33 

85,455
33 

85,45533 

1.2. Межбюджетные трансфер-
ты районному бюджету из 
муниципального 
образования Карсунское 
городское поселение 
Карсунского района 
Ульяновской области на 
осуществление мероприя-
тий по ремонту и благо-
устройству объектов для 
питьевых нужд  

Отдел, МКУ 
«Управление 

делами» 

Всего,  
в том числе: 

5040140760 40,0 0,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 40,0 0,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Межбюджетные трансфер-
ты районному бюджету из 

Отдел, МКУ 
«Управление 

Всего,  
в том числе: 

50401S0050 145,0 145,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
бюджета  муниципального 
образования Карсунское 
городское поселение 
Карсунского района                                                    
Ульяновской области на 
осуществление мероприя-
тий по софинансированию 
расходных обязательств, 
связанных с выполнением 
работ по благоустройству 
родников в Ульяновской 
области, используемых 
населением в качестве ис-
точников питьевого водо-
снабжения, в том числе с 
погашением кредиторской 
задолженности, образовав-
шейся в результате выпол-
нения работ по благо-
устройству родников       

делами» местный бюджет 25,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджетные ассигнова-
ния областного бюджета 

125,0 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
 

к муниципальной программе 
 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных 

ресурсов в  муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района  
Ульяновской области» в 2025 году 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 
последнее число 

2025 года  

1. Качество окружающей среды в муници-
пальном образовании Карсунское город-
ское поселение Карсунского района Уль-
яновской области 

Муници-
пальная 

программа 
(далее - 

МП) 

% 100,3 100,3 100,5 100,5 

2. Обустройство мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных отхо-
дов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунско-
го района Ульяновской области 

МП Ед. 0 0 1 1 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных 

ресурсов в  муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района  
Ульяновской области» в 2026 году 

 

№ 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 
Единица измерения 
значения показателя Плановые значения показателя поквартально 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

(по ОКЕИ) 
1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По состоянию на 
последнее число 

2026 года  

1. Качество окружающей среды в муници-
пальном образовании Карсунское город-
ское поселение Карсунского района Уль-
яновской области 

МП % 100,5 100,5 100,5 101,0 

2. Обустройство мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных отхо-
дов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунско-
го района Ульяновской области 

МП Ед. 0 0 1 1 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных 

ресурсов в  муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района  
Ульяновской области» в 2027 году 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 
последнее число 

2027 года  

1. Качество окружающей среды в муници-
пальном образовании Карсунское город-
ское поселение Карсунского района Уль-
яновской области 

МП % 101,0 101,0 101,0 101,0 

2. Обустройство мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных отхо-
дов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунско-
го района Ульяновской области 

МП Ед. 0 0 1 1 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


3 
 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
 значений показателей муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных 

ресурсов в  муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района  
Ульяновской области» в 2028 году 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 
последнее число 

2028 года  

1. Качество окружающей среды в муници-
пальном образовании Карсунское город-
ское поселение Карсунского района Уль-
яновской области 

МП % 101,0 101,0 101,0 101,5 

2. Обустройство мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных отхо-
дов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунско-
го района Ульяновской области 

МП Ед. 0 1 1 2 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
 значений показателей муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных 

ресурсов в  муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района  
Ульяновской области» в 2029 году 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 
последнее число 

2029 года  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


4 
 

1. Качество окружающей среды в муници-
пальном образовании Карсунское город-
ское поселение Карсунского района Уль-
яновской области 

МП % 101,5 101,5 101,5 101,5 

2. Обустройство мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных отхо-
дов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунско-
го района Ульяновской области 

МП Ед. 0 1 1 2 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных 

ресурсов в  муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района  
Ульяновской области» в 2030 году 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 
последнее число 

2030 года  

1. Качество окружающей среды в муници-
пальном образовании Карсунское город-
ское поселение Карсунского района Уль-
яновской области 

МП % 101,5 101,5 101,5 102,0 

2. Обустройство мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных отхо-
дов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунско-
го района Ульяновской области 

МП Ед. 0 1 1 2 

 
________________________  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
 

к муниципальной программе 
 
  

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов 
в муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области»  

 
1. Общие положения 

 
Ответственный за реализацию структурного элемента муниципаль-
ной программы 

Отдел ТЭР и ЖКХ администрации муниципального образования «Карсунский  
район» Ульяновской области (далее – отдел)  

Соисполнители (участники) структурного элемента Муниципальное бюджетное учреждение «Управление делами» администрации 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области  (да-
лее – МБУ «Управление делами») 

 
2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

 
N 

п/п 
Наименование показа-

теля/задачи 
 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

показателя, 
2024 год 

Значение показателя по годам Наименование исполнителя 
(соисполнителя) муници-

пальной программы, ответ-
ственного за достижение 

значения показателя 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения му-

ниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области»   
1.1. Качество окружающей 

среды в муниципаль-
ном образовании Кар-
сунское городское по-

+ % 100,3 100,5 101,0 101,0 101,5 101,5 102,0 Отдел, МБУ «Управление 
делами» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
селение Карсунского 
района Ульяновской 
области 

2 Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
2.1. Обустройство мест 

(площадок) 
накопления твёрдых 
коммунальных отхо-
дов в муниципальном 
образовании Карсун-
ское городское посе-
ление Карсунского 
района Ульяновской 
области 

+ Ед. 1 1 1 1 2 2 2 Отдел, МБУ «Управление 
делами» 

 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по месяцам 

1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

По состоянию 
на последнее 
число 2025 

 года   
1. Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения му-

ниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области»   
1.1. Качество окружающей среды в муниципальном образо-

вании Карсунское городское поселение Карсунского рай-
она Ульяновской области 

Комплекс про-
цессных меро-
приятий (далее 

– КПМ) 

% 100,3 100,3 100,5 100,5 

2. Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
2.1. Обустройство мест (площадок) накопления твёрдых ком-

мунальных отходов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунского района Улья-
новской области 

КМП Ед. 0 0 1 1 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


3 
 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по месяцам 

1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

По состоянию 
на последнее 
число 2026 

 года   
1. Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения му-

ниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области»   
1.1. Качество окружающей среды в муниципальном образо-

вании Карсунское городское поселение Карсунского рай-
она Ульяновской области 

КПМ % 100,5 100,5 100,5 100,5 

2. Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
2.1. Обустройство мест (площадок) накопления твёрдых ком-

мунальных отходов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунского района Улья-
новской области 

КМП Ед. 0 0 1 1 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2027 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по месяцам 

1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

По состоянию 
на последнее 
число 2027 

 года   
1. Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения му-

ниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области»   
1.1. Качество окружающей среды в муниципальном образо-

вании Карсунское городское поселение Карсунского рай-
она Ульяновской области 

КПМ % 101,0 101,0 101,0 101,0 

2. Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
2.1. Обустройство мест (площадок) накопления твёрдых ком-

мунальных отходов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунского района Улья-
новской области 

КМП Ед. 0 0 1 1 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


4 
 

План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2028 году 
 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по месяцам 

1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

По состоянию 
на последнее 
число 2028 

 года   
1. Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения му-

ниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области»   
1.1. Качество окружающей среды в муниципальном образо-

вании Карсунское городское поселение Карсунского рай-
она Ульяновской области 

КПМ % 101,0 101,0 101,0 101,5 

2. Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
2.1. Обустройство мест (площадок) накопления твёрдых ком-

мунальных отходов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунского района Улья-
новской области 

КМП Ед. 0 1 1 2 

План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2029 году 
 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по месяцам 

1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

По состоянию 
на последнее 
число 2028 

 года   
1. Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения му-

ниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области»   
1.1. Качество окружающей среды в муниципальном образо-

вании Карсунское городское поселение Карсунского рай-
она Ульяновской области 

КПМ % 101,5 101,5 101,5 101,5 

2. Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
2.1. Обустройство мест (площадок) накопления твёрдых ком-

мунальных отходов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунского района Улья-
новской области 

КМП Ед. 0 1 1 2 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


5 
 

План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2030 году 
 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по месяцам 

1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

По состоянию 
на последнее 
число 2028 

 года   
1. Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения му-

ниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области»   
1.1. Качество окружающей среды в муниципальном образо-

вании Карсунское городское поселение Карсунского рай-
она Ульяновской области 

КПМ % 101,5 101,5 101,5 102,0 

2. Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
2.1. Обустройство мест (площадок) накопления твёрдых ком-

мунальных отходов в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунского района Улья-
новской области 

КМП Ед. 0 1 1 2 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
N п/п 

 
 

Наименование мероприятия  
(результата)/задачи 

Тип меро-
приятия 

(результата) 

Код целевой 
статьи рас-

ходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприя-
тия (ре-

зультата) 
(по ОКЕИ) 

Базовое значе-
ние мероприя-
тия (результа-

та) 

Значение показателя по годам 

значе-
ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения 

муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области»   
1.1. Мероприятие (результат)  

«Межбюджетные трансферты 
районному бюджету из муници-
пального образования 
Карсунское городское 

Обеспече-
ние теку-
щей дея-

тельности 

5040140760 % 100,3 2024 100,5 101,0 101,0 101,5 101,5 102,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
поселение Карсунского района 
Ульяновской области на осу-
ществление мероприятий по ре-
монту и благоустройству объек-
тов для питьевых нужд » 

1.1.1. Параметры характеристики мероприятия (результата): осуществляется финансирование работ по благоустройству родников 
1.1.2. Описательная часть характеристики мероприятия (результата): обеспечение населения муниципального образования Карсунское городское поселе-

ние Карсунского района Ульяновской области питьевой водой 
1.2. Мероприятие (результат)  

«Межбюджетные трансферты 
районному бюджету из бюджета  
муниципального образования 
Карсунское городское 
поселение Карсунского района                                                    
Ульяновской области на осу-
ществление мероприятий по со-
финансированию расходных 
обязательств, связанных с вы-
полнением работ по благо-
устройству родников в Ульянов-
ской области, используемых 
населением в качестве источни-
ков питьевого водоснабжения, в 
том числе с погашением креди-
торской задолженности, образо-
вавшейся в результате выполне-
ния работ по благоустройству 
родников» 

Обеспече-
ние теку-
щей дея-

тельности 

50401S0050 % 100,3 2024 100,5 101,0 101,0 101,5 101,5 102,0 

1.2.1. Параметры характеристики мероприятия (результата): осуществляется финансирование работ по благоустройству родников, в том числе с погашени-
ем кредиторской задолженности, образовавшейся в результате выполнения работ по благоустройству родников 

1.2.2. Описательная часть характеристики мероприятия (результата): обеспечение населения муниципального образования Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Ульяновской области питьевой водой 

2. Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
2.1. Мероприятие (результат)  

«Софинансирование обеспече-
ния затрат на реализацию меро-

Процесс-
ная 

50401S0070 Ед. 1 2024 1 1 1 2 2 2 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
приятий связанных с выполне-
нием работ по обустройству 
мест (площадок) накопления (в 
том числе раздельного накопле-
ния) твёрдых коммунальных 
отходов» 

2.1.1. Параметры характеристики мероприятия (результата): ): осуществляется финансирование работ по обустройству мест накопления твёрдых комму-
нальных отходов 

2.1.2. Описательная часть характеристики мероприятия (результата): обеспечение населения городских и сельских поселений Карсунского района Улья-
новской области благоустроенными площадками накопления твердых коммунальных отходов 

 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

 п/п 
Наименование комплекса процесс-

ных мероприятий, направления рас-
ходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник финансового 
обеспечения реализа-
ции комплекса про-

цессных мероприятий, 
направления расходов 

Код целевой 
статьи рас-

ходов 

Объем финансового обеспечения реализации ком-
плекса процессных мероприятий, направления рас-

ходов по годам реализации, тыс. руб. 
Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации муници-
пальной программы» 

Отдел, МБУ 
«Управление 

делами» 

Всего,  
в том числе: 

5040100000 
  

775,00432 207,72 
767 

125,45
533 

125,45
533 

105,45
5 33 

105,45 
533 

105,45
533 

бюджетные ассигно-
вания муниципального 
образования Карсун-
ское городское посе-
ление Карсунского 

района Ульяновской 
области (далее – мест-

ный бюджет) 

180,0 
 

40,0 
 

40,0 40,0 20,0 20,0 20,0 

бюджетные ассигно-
вания муниципального 
образования Карсун-
ское городское посе-

ление Карснского рай-
она Ульяновской обла-

сти источником 

595,00432 167,72 
767 

85,45
533 

85,45
533 

85,45
533 

85,45  
533 

85,45
533 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
которых являются 
межбюжджетные 

трансферты из 
бюджета  муници-

пального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области 
(далее – бюджетные 

ассигнования МО 
«Карсунский район») 

1.1. Софинансирование обеспечения за-
трат на реализацию мероприятий 
связанных с выполнением работ по 
обустройству мест (площадок) 
накопления (в том числе раздельного 
накопления) твёрдых коммунальных 
отходов  

Отдел, МБУ 
«Управление 

делами» 

Всего,  
в том числе: 

50401S0070 590,00432 62,7
2767 

105,4
5533 

105,4
5533 

105,45 
533 

105,45 
533 

105,45
533 

местный бюджет 120,0 
 

20,0 
 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

бюджетные ассигнова-
ния МО «Карсунский 

район» 

470,00432 42,72
767 

85,45
533 

85,45
533 

85,45
533 

85,45
533 

85,45
533 

1.2. Межбюджетные трансферты район-
ному бюджету из муниципального 
образования Карсунское городское 
поселение Карсунского района 
Ульяновской области на осуществ-
ление мероприятий по ремонту и 
благоустройству объектов для пить-
евых нужд  

Отдел, МБУ 
«Управление 

делами» 

Всего,  
в том числе: 

5040140760 40,0 0,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 40,0 0,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Межбюджетные трансферты район-
ному бюджету из местных бюджетов 
поселений на осуществление меро-
приятий по софинансированию рас-
ходных обязательств, связанных с 
выполнением работ по благо-
устройству родников в Ульяновской 
области, используемых населением в 
качестве источников питьевого во-
доснабжения, в том числе с погаше-
нием кредиторской задолженности, 

Отдел, МБУ 
«Управление 

делами» 

Всего,  
в том числе: 

50401S0050 145,0 145,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 25,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджетные ассигнова-
ния МО «Карсунский 

район» 

125,0 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
образовавшейся в результате выпол-
нения работ по благоустройству 
родников 

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 
 контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ   Информационная  
система (источник данных)   

 
 

1 2 3 4 5 6 
Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения муници-
пального образования Карсунского городского поселения Карсунского района Ульяновской области»   

1. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из муниципального образования 
Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области 
на осуществление мероприятий по ремон-
ту и благоустройству объектов для питье-
вых нужд » 

Х    
 

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема – выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

2. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из местных бюджетов поселений 

Х    



10 
 

1 2 3 4 5 6 
на осуществление мероприятий по софи-
нансированию расходных обязательств, 
связанных с выполнением работ по благо-
устройству родников в Ульяновской обла-
сти, используемых населением в качестве 
источников питьевого водоснабжения, в 
том числе с погашением кредиторской 
задолженности, образовавшейся в резуль-
тате выполнения работ по благоустрой-
ству родников» 

2.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников, в том числе с 
погашением кредиторской задолженности, 
образовавшейся в результате выполнения 
работ по благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 

2.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
1. Мероприятие (результат)  

«Софинансирование обеспечения затрат 
на реализацию мероприятий связанных с 
выполнением работ по обустройству мест 
(площадок) накопления (в том числе раз-
дельного накопления) твёрдых комму-
нальных отходов»  

Х    

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
обустройству мест накопления твёрдых 
коммунальных отходов 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
выполненных 
работ, платеж-
ные документы 

___ 



11 
 

1 2 3 4 5 6 
1.2. Контрольная точка  

Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 
 контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ   Информационная  
система (источник данных)   

1 2 3 4 5 6 
Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения муници-
пального образования Карсунского городского поселения Карсунского района Ульяновской области»   

1. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из муниципального образования 
Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области 
на осуществление мероприятий по ремон-
ту и благоустройству объектов для питье-
вых нужд » 

Х    
 

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема – выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 



12 
 

2. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из местных бюджетов поселений 
на осуществление мероприятий по софи-
нансированию расходных обязательств, 
связанных с выполнением работ по благо-
устройству родников в Ульяновской обла-
сти, используемых населением в качестве 
источников питьевого водоснабжения, в 
том числе с погашением кредиторской 
задолженности, образовавшейся в резуль-
тате выполнения работ по благоустрой-
ству родников» 

Х    

2.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников, в том числе с 
погашением кредиторской задолженности, 
образовавшейся в результате выполнения 
работ по благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 

2.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
1. Мероприятие (результат)  

«Софинансирование обеспечения затрат 
на реализацию мероприятий связанных с 
выполнением работ по обустройству мест 
(площадок) накопления (в том числе раз-
дельного накопления) твёрдых комму-
нальных отходов»  

Х    

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
обустройству мест накопления твёрдых 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 

Договоры, акты 
выполненных 
работ, платеж-

___ 



13 
 

коммунальных отходов «Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

ные документы 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2027 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 
 контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ   Информационная  
система (источник данных)   

1 2 3 4 5 6 
Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения муници-
пального образования Карсунского городского поселения Карсунского района Ульяновской области»   

1. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из муниципального образования 
Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области 
на осуществление мероприятий по ремон-
ту и благоустройству объектов для питье-
вых нужд » 

Х    
 

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема – выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

___ 



14 
 

годно до 8 февраля 
года, следующего за 

отчётным годом 

ской области мы 

2. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из местных бюджетов поселений 
на осуществление мероприятий по софи-
нансированию расходных обязательств, 
связанных с выполнением работ по благо-
устройству родников в Ульяновской обла-
сти, используемых населением в качестве 
источников питьевого водоснабжения, в 
том числе с погашением кредиторской 
задолженности, образовавшейся в резуль-
тате выполнения работ по благоустрой-
ству родников» 

Х    

2.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников, в том числе с 
погашением кредиторской задолженности, 
образовавшейся в результате выполнения 
работ по благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 

2.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
1. Мероприятие (результат)  

«Софинансирование обеспечения затрат 
на реализацию мероприятий связанных с 
выполнением работ по обустройству мест 
(площадок) накопления (в том числе раз-
дельного накопления) твёрдых комму-
нальных отходов»  

Х    



15 
 

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
обустройству мест накопления твёрдых 
коммунальных отходов 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
выполненных 
работ, платеж-
ные документы 

___ 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2028 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 
 контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ   Информационная  
система (источник данных)   

1 2 3 4 5 6 
Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения муници-
пального образования Карсунского городского поселения Карсунского района Ульяновской области»   

1. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из муниципального образования 
Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области 
на осуществление мероприятий по ремон-
ту и благоустройству объектов для питье-
вых нужд » 

Х    
 

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема – выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-

___ 



16 
 

чения показателя  дующего за отчёт-
ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

2. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из местных бюджетов поселений 
на осуществление мероприятий по софи-
нансированию расходных обязательств, 
связанных с выполнением работ по благо-
устройству родников в Ульяновской обла-
сти, используемых населением в качестве 
источников питьевого водоснабжения, в 
том числе с погашением кредиторской 
задолженности, образовавшейся в резуль-
тате выполнения работ по благоустрой-
ству родников» 

Х    

2.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников, в том числе с 
погашением кредиторской задолженности, 
образовавшейся в результате выполнения 
работ по благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 

2.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
1. Мероприятие (результат)  

«Софинансирование обеспечения затрат 
на реализацию мероприятий связанных с 
выполнением работ по обустройству мест 
(площадок) накопления (в том числе раз-

Х    



17 
 

дельного накопления) твёрдых комму-
нальных отходов»  

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
обустройству мест накопления твёрдых 
коммунальных отходов 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
выполненных 
работ, платеж-
ные документы 

___ 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2029 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 
 контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ   Информационная  
система (источник данных)   

1 2 3 4 5 6 
Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения муници-
пального образования Карсунского городского поселения Карсунского района Ульяновской области»   

1. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из муниципального образования 
Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области 
на осуществление мероприятий по ремон-
ту и благоустройству объектов для питье-
вых нужд » 

Х    
 

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема – выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 



18 
 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

2. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из местных бюджетов поселений 
на осуществление мероприятий по софи-
нансированию расходных обязательств, 
связанных с выполнением работ по благо-
устройству родников в Ульяновской обла-
сти, используемых населением в качестве 
источников питьевого водоснабжения, в 
том числе с погашением кредиторской 
задолженности, образовавшейся в резуль-
тате выполнения работ по благоустрой-
ству родников» 

Х    

2.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников, в том числе с 
погашением кредиторской задолженности, 
образовавшейся в результате выполнения 
работ по благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 

2.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
1. Мероприятие (результат)  

«Софинансирование обеспечения затрат 
на реализацию мероприятий связанных с 

Х    



19 
 

выполнением работ по обустройству мест 
(площадок) накопления (в том числе раз-
дельного накопления) твёрдых комму-
нальных отходов»  

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
обустройству мест накопления твёрдых 
коммунальных отходов 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
выполненных 
работ, платеж-
ные документы 

___ 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2030 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 
 контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ   Информационная  
система (источник данных)   

1 2 3 4 5 6 
Задача 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения муници-
пального образования Карсунского городского поселения Карсунского района Ульяновской области»   

1. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из муниципального образования 
Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области 
на осуществление мероприятий по ремон-
ту и благоустройству объектов для питье-
вых нужд » 

Х    
 

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 

Договоры, акты 
приема – выпол-
ненных работ, 

___ 



20 
 

«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

платежные до-
кументы 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

2. Мероприятие (результат)  
«Межбюджетные трансферты районному 
бюджету из местных бюджетов поселений 
на осуществление мероприятий по софи-
нансированию расходных обязательств, 
связанных с выполнением работ по благо-
устройству родников в Ульяновской обла-
сти, используемых населением в качестве 
источников питьевого водоснабжения, в 
том числе с погашением кредиторской 
задолженности, образовавшейся в резуль-
тате выполнения работ по благоустрой-
ству родников» 

Х    

2.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
благоустройству родников, в том числе с 
погашением кредиторской задолженности, 
образовавшейся в результате выполнения 
работ по благоустройству родников 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
приема выпол-
ненных работ, 
платежные до-

кументы 

___ 

2.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

Задача 2 «Ликвидация несанкционированного размещения отходов»   
1. Мероприятие (результат)  Х    



21 
 

«Софинансирование обеспечения затрат 
на реализацию мероприятий связанных с 
выполнением работ по обустройству мест 
(площадок) накопления (в том числе раз-
дельного накопления) твёрдых комму-
нальных отходов»  

1.1. Контрольная точка  
Осуществляется финансирование работ по 
обустройству мест накопления твёрдых 
коммунальных отходов 

31 декабря Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Договоры, акты 
выполненных 
работ, платеж-
ные документы 

___ 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, сле-
дующего за отчёт-

ным кварталом, еже-
годно до 8 февраля 

года, следующего за 
отчётным годом 

Лазарев М.Е. -  начальник отде-
ла ТЭР и ЖКХ администрации 
муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульянов-
ской области 

Ежеквартальный 
и годовой отчё-
ты о ходе реали-
зации Програм-

мы 

___ 

 
7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 
 N 
п/п 

Наименование показателя Признак 
возраста-
ния (убы-
вания, ди-
намики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Формула расчёта значения  
показателя 

Источник исходных 
данных 

Ответствен-
ный за расчёт 
значения по-

казателя 

1. Качество окружающей среды в 
муниципальном образовании 
Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области 

Возраста-
ющий 

% Д = С1 /С х 100%, где 
Д – качество окружающей среды в муни-
ципальном образовании Карсунское го-
родское поселение Карсунского района 
Ульяновской области (%); 
С1 - количество  населенных пунктов му-
ниципального образования Карсунское 
городское поселение Карсунского района 
Ульяновской области в которых улучши-

Данные отдела Отдел   

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


22 
 

лось качество окружающей среды (шт.); 
С - общее количество населенных пунктов 
муниципального образования «Карсун-
ское городское поселение Карсунского 
района Ульяновской области  (шт.) 

2. Обустройство мест (площадок) 
накопления твёрдых комму-
нальных отходов в муници-
пальном образовании Карсун-
ское городское поселение Кар-
сунского района Ульяновской 
области 

Возраста-
ющий 

Ед. Прямой подсчёт Данные отдела  Отдел  

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Признак возрас-
тания (убывания, 
динамики) зна-

чения мероприя-
тия (результата) 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Формула расчёта значения меро-
приятия (результата) 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 
расчёт значения 

мероприятия (ре-
зультата) 

 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Межбюджетные трансферты 

районному бюджету из муни-
ципального образования 
Карсунское городское 
поселение Карсунского 
района Ульяновской области 
на осуществление мероприя-
тий по ремонту и благо-
устройству объектов для пи-
тьевых нужд  

Возрастающий % Прямой подсчёт Данные отдела Отдел 

2. Межбюджетные трансферты 
районному бюджету из бюд-
жета  муниципального 
образования Карсунское 

Возрастающий % Прямой подсчёт Данные отдела Отдел 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


23 
 

1 2 3 4 5 6 7 
городское поселение 
Карсунского района                                                    
Ульяновской области на осу-
ществление мероприятий по 
софинансированию расход-
ных обязательств, связанных 
с выполнением работ по бла-
гоустройству родников в Уль-
яновской области, используе-
мых населением в качестве 
источников питьевого водо-
снабжения, в том числе с по-
гашением кредиторской за-
долженности, образовавшейся 
в результате выполнения ра-
бот по благоустройству род-
ников       

3. Софинансирование обеспе-
чения затрат на реализацию 
мероприятий связанных с 
выполнением работ по обу-
стройству мест (площадок) 
накопления (в том числе 
раздельного накопления) 
твердых коммунальных от-
ходов  

Возрастающий Ед. Прямой подсчёт 
 

Данные отдела Отдел 

 
 

________________________  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
 

к муниципальной программе 
 

МЕТОДИКА 
расчёта значений показателей муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление  
природных ресурсов в муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карснского района  

Ульяновской области» 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Признак 
 возраста-

ния (убыва-
ния, дина-

мики) 

Единица 
измерения 
значения 
показате-

ля (по 
ОКЕИ) 

Формула расчёта значения показателя Источник  
исходных  

данных 

Ответственный за 
расчёт значения  

показателя 

1. Качество окружающей среды в муни-
ципальном образовании Карсунское 
городское поселение Карсунского рай-
она Ульяновской области 

Возраста-
ющий 

% Д = С1 /С х 100%, где 
Д – качество окружающей среды в муниципальном 
образовании Карсунское городское поселение Кар-
сунского района Ульяновской области (%); 
С1 - количество  населённых пунктов муниципально-
го образования Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области в которых 
улучшилось качество окружающей среды (шт.); 
С - общее количество населённых пунктов муници-
пального образования «Карсунское городское посе-
ление Карсунского района Ульяновской области  
(шт.) 

Данные отдела 
ТЭР и ЖКХ 
администрации 
муниципально-
го образования 
«Карсунский  
район» Улья-
новской обла-
сти (далее – 
данные отдела) 

Отдел ТЭР и ЖКХ 
администрации 
муниципального 
образования «Кар-
сунский  район» 
Ульяновской об-
ласти (далее – от-
дел) 

2. Обустройство мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных 
отходов в муниципальном образовании 
Карсунское городское поселение Кар-
сунского района Ульяновской области 

Возраста-
ющий 

Ед. Прямой подсчёт Данные отдела  Отдел  

 
_______________________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
 

к муниципальной программе 
 
 

МЕТОДИКА 
оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов 
в муниципальном образовании Карсунское городское поселение  

Карсунского района Ульяновской области» 
 

1. Настоящая Методика устанавливает порядок оценки эффективности 
реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восста-
новление природных ресурсов в муниципальном образовании Карсунское го-
родское поселение Карсунского района Ульяновской области» (далее – Про-
грамма). 

2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ответ-
ственным исполнителем Программы ежегодно по итогам её реализации в от-
чётном финансовом году. 

3. Оценка эффективности определяется исходя из оценки результатив-
ности Программы с учётом общего объёма ресурсов, направленного на её реа-
лизацию. 

Порядок оценки эффективности реализации Программы учитывает необ-
ходимость проведения оценок: 

1) степени достижения целей и решения задач Программы. 
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы (Сдц) 

определяется путём сопоставления фактически достигнутых значений показа-
телей Программы и их плановых значений по формуле: 

 
                Сдз 
 Сдц = -------------, где:  
         n 

 
Сдз - степень достижения показателей реализации Программы; 
n - число показателей. 

Степень достижения показателей реализации Программы рассчитывается: 
а) для показателей, желаемой тенденцией которых является увеличение 

значений, по формуле: 
 

                 Зфак 
    Сдп= -------------, где: 
                 Зплан 

 
Сдп - степень достижения планового значения показателя Программы; 
Зфак - значение показателя, фактически достигнутое на конец отчётного года;         



2 
 
Зплан - плановое значение показателя на конец отчётного года; 

б) для показателей, желаемой тенденцией которых является уменьшение 
значений, по формуле: 

 
            Зплан 
Сдп= -------------. 
            Зфак 

 
  В случае если уровень достижения показателей Программы превышает 
1,2 - оценка достижения целей и решения задач Программы по поданному по-
казателю принимается равной 1. 
 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективно-
сти использования средств, направленных на реализацию Программы. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффек-
тивности использования средств, направленных на реализацию муниципаль-
ной программы (Сф), определяется путём сопоставления плановых и фактиче-
ских объёмов финансирования муниципальной программы по формуле: 

 
             Фуф 
Сф= ------------- х100%, где: 
             Пуф 

 
где Фуф - фактический объём финансового обеспечения реализации Програм-
мы; 
ПУф - запланированный объём финансового обеспечения реализации Про-
граммы. 

Эффективность реализации Программы (Эмп) рассчитывается по следу-
ющей формуле: 

                                   
Эмп = Сдц  *  СФ 

 
Эффективность реализации Программы признаётся исходя из получен-

ного значения Эмп  согласно таблице: 
 

Численное значение Эмп Качественная характеристика Программы 
Эмп  ≥ 95 % высокая 

80 % ≤ Эмп < 95 % средняя 
70 %≤  Эмп <80 % удовлетворительная 

Эмп < 70% неудовлетворительная 
 

____________________ 


	1пресс релиз
	2постановление ЖКХ
	3паспорт и программа ЖКХ
	УТВЕРЖДЕНА

	прил. 1
	прил. 2
	прил. 3
	прил. 4
	прил. 5
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2027 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2028 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2029 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2030 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2027 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2028 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2029 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2030 году
	7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	________________________

	прил. 6
	_______________________________

	прил. 7
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
	к муниципальной программе
	МЕТОДИКА


